

Số: 254 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 10 tháng 10 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Nghị quyết quy định mức hỗ trợ kinh phí cho người cai nghiện ma túy tự nguyện tại các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố**

Căn cứ Nghị quyết số 21/2019/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức hỗ trợ kinh phí cho người cai nghiện ma túy tự nguyện tại các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Triển khai có hiệu quả việc hỗ trợ kinh phí cho người cai nghiện ma túy tự nguyện tại các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố theo đúng quy định tại Nghị quyết số 21/2019/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố (sau đây viết tắt là Nghị quyết).

- Phân công rõ trách nhiệm, nội dung triển khai thực hiện Nghị quyết đối với các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Làm tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến tạo sự thống nhất trong hệ thống chính trị và sự đồng thuận của nhân dân trong quá trình thực hiện.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT:**

##### **1. Đối tượng hỗ trợ:**

Người cai nghiện ma túy tự nguyện có hộ khẩu thường trú tại Hải Phòng (không phân biệt đối tượng chính sách và các đối tượng khác) tự nguyện cai nghiện tại các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố.

##### **2. Mức hỗ trợ:**

- Áp dụng theo quy định tại Điều 3 của Nghị quyết.

- Ngoài các nội dung và mức chi phí được hỗ trợ như quy định tại Điều 3 Nghị quyết, người tham gia cai nghiện tự nguyện tại các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố có trách nhiệm đóng góp các khoản chi phí mà không được hỗ trợ theo quy định tại Khoản 4 Điều 2 Nghị định số 80/2018/NĐ-CP ngày 17/5/2018 của Chính phủ như: tiền điện, nước sinh hoạt, tiền hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao...; những khoản tiền này, Giám đốc Cơ sở cai nghiện ma túy công lập thỏa thuận với người cai nghiện ma túy tự nguyện phải đóng góp theo quy định hiện hành.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

**1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị quyết, tạo sự thống nhất trong hệ thống chính trị và sự đồng thuận của nhân dân khi triển khai thực hiện:**

Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền nội dung của Nghị quyết tới các cấp, các ngành, các địa phương, các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập và người dân trên địa bàn thành phố để cùng vận động người nghiện ma túy tự nguyện đăng ký cai nghiện tại các Cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn.

**2. Xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện:**

Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các đơn vị liên quan căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố và Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết tại địa phương, đơn vị; định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Hàng năm, cùng thời gian lập dự toán ngân sách nhà nước, các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố xây dựng Kế hoạch cụ thể và lập dự toán kinh phí chi hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại Cơ sở báo cáo cơ quan chủ quản để tổng hợp (Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Thành đoàn Hải Phòng), gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để trình Hội đồng nhân dân thành phố thông qua theo quy định của Luật ngân sách nhà nước năm 2015.

- Trường hợp kinh phí hỗ trợ vượt dự toán được giao, các Cơ sở cai nghiện ma túy báo cáo cơ quan chủ quản xem xét, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, bổ sung dự toán theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật.

### **V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

**1. Sở Lao động Thương binh và Xã hội:**

- Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan, chỉ đạo, hướng dẫn các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố triển khai thực hiện việc hỗ trợ kinh phí cho người cai nghiện ma túy tự nguyện tại đơn vị đảm bảo hiệu quả, đúng đối tượng và các quy định hiện hành.

- Định kỳ kiểm tra công tác tiếp nhận và tổ chức quản lý, thanh lý hợp đồng cai nghiện ma túy tự nguyện đảm bảo theo quy định.

- Định kỳ hàng năm tổng hợp, đánh giá kết quả tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch này, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

**2. Thành đoàn Hải Phòng:**



- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan chỉ đạo Cơ sở cai nghiện ma túy Gia Minh thực hiện việc hỗ trợ kinh phí cho người cai nghiện ma túy tự nguyện đảm bảo hiệu quả, đúng đối tượng và các quy định hiện hành.

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội định kỳ kiểm tra công tác tiếp nhận và tổ chức quản lý, thanh lý hợp đồng cai nghiện ma túy tự nguyện đảm bảo quy định hiện hành tại Cơ sở cai nghiện ma túy Gia Minh.

### **3. Sở Tài chính:**

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Thành đoàn Hải Phòng đề xuất, bố trí kinh phí chi hỗ trợ cho các đối tượng cai nghiện ma túy tự nguyện tại các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố, trình duyệt theo quy định.

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Thành đoàn Hải Phòng trong việc quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện chi hỗ trợ cho các đối tượng cai nghiện ma túy tự nguyện tại các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố đảm bảo đúng quy định.

### **4. Công an thành phố:**

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương phối hợp rà soát, thống kê, cập nhật người nghiện ma túy, đảm bảo người nghiện ma túy trên địa bàn thành phố có hồ sơ theo dõi, quản lý và được áp dụng các hình thức, biện pháp cai nghiện phù hợp; tuyên truyền vận động người nghiện ma túy đăng ký cai nghiện tự nguyện tại các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với các ngành liên quan, các địa phương làm tốt công tác quản lý người nghiện ma túy tại các Cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn thành phố.

### **5. Sở Y tế:**

- Chủ trì nghiên cứu áp dụng và hướng dẫn thực hiện các phương pháp, quy trình cai nghiện, chữa trị cho người nghiện ma túy, trong đó cần tập trung nghiên cứu và triển khai quy trình cai nghiện cho người nghiện ma túy tổng hợp và đa chất ma túy, điều trị các rối loạn do sử dụng ma túy tổng hợp. Đồng thời nghiên cứu, ứng dụng các bài thuốc và các phương pháp y học tiên tiến vào việc điều trị và phục hồi chức năng cho người nghiện ma túy.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế tại các Cơ sở cai nghiện ma túy về chẩn đoán và điều trị nghiện ma túy; chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phối hợp và hỗ trợ các Cơ sở cai nghiện ma túy khi có tình hình phức tạp như: dịch bệnh, ngộ độc... xảy ra tại các Cơ sở cai nghiện ma túy.

### **6. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn thành phố, hệ thống Công Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết và Kế hoạch tổ chức thực hiện

Nghị quyết; lồng ghép với công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và các loại tệ nạn xã hội.

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội chỉ đạo và cung cấp thông tin tuyên truyền về mức hỗ trợ kinh phí cho người cai nghiện ma túy tự nguyện tại các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố; công tác phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội trên địa bàn thành phố.

#### **7. Ủy ban nhân dân các quận, huyện:**

- Thường xuyên rà soát, cập nhật số liệu về người nghiện ma túy trên địa bàn để có căn cứ xây dựng kế hoạch thực hiện công tác cai nghiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì cùng Công an quận, huyện và các ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn quản lý làm tốt công tác tuyên truyền để mọi người dân, gia đình người nghiện được biết về Nghị quyết và Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn xác nhận nơi cư trú cho người nghiện, tạo điều kiện cho người nghiện hoàn thiện hồ sơ cai nghiện theo quy định hiện hành.

#### **8. Các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố:**

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi hỗ trợ cai nghiện ma túy tự nguyện tại đơn vị báo cáo cơ quan chủ quản và Sở Tài chính để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân thành phố, Hội đồng nhân dân thành phố thông qua theo quy định của Luật ngân sách nhà nước hiện hành.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí, bố trí nhân lực và tạo điều kiện thuận lợi để tiếp nhận người nghiện ma túy tự nguyện cai nghiện tại Cơ sở. Đảm bảo quyền lợi cho người cai nghiện tự nguyện theo đúng quy định; chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tiêu cực, làm thất thoát, lãng phí ngân sách.

#### **9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội:**

Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, hội viên và nhân dân trên địa bàn nhằm thống nhất, đồng thuận trong triển khai, thực hiện và giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố đảm bảo mục tiêu, yêu cầu đề ra.

Thủ trưởng các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện tại địa phương, đơn vị về Sở Lao động Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Hội đồng nhân dân thành phố.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc, các ngành, địa phương, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Lao động Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND TP;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Ban VHXH; VP HĐND TP;
- UBND TP;
- Các Sở, ngành: LĐTBXH, TC, YT, TT&TT, CATP;
- Thành đoàn HP;
- UBND các quận, huyện;
- Chi cục PCTNXH;
- Các cơ sở CNMT;
- CPVP;
- Các phòng: VXNC, TCNS, TH;
- CV: LĐ;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Khắc Nam**